

**RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO**  
(Artigo 53, Inciso III da L.C. 101/00)  
**ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL**

**Município de Alto Alegre**  
**2º Bimestre de 2013**

**RESULTADO PRIMÁRIO**

Valores expressos em R\$

| RECEITAS FISCAIS                     | Previsão Atualiza    |                      |                     | Realizado           |                     | Período Exercício Anterior |
|--------------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------------|
|                                      | Anual                | Do Bimestre          | Até o Bimestre      | No Bimestre         | Até o Bimestre      |                            |
| Receitas Correntes                   | 13.800.000,00        | 20.755.520,00        | 4.225.560,00        | 2.056.770,71        | 4.370.904,00        | 3.902.684,11               |
| Receitas de Capital                  | -                    | -                    | -                   | 17.358,25           | 202.358,25          | 518.986,62                 |
| <b>Subtotal:</b>                     | <b>13.800.000,00</b> | <b>20.755.520,00</b> | <b>4.225.560,00</b> | <b>2.074.128,96</b> | <b>4.573.262,25</b> | <b>4.421.670,73</b>        |
| <b>(-)Deduções</b>                   | <b>-</b>             | <b>-</b>             | <b>-</b>            | <b>-</b>            | <b>-</b>            | <b>-</b>                   |
| Receitas de Operações de Crédito     | -                    | -                    | -                   | -                   | -                   | -                          |
| Rendas de Aplicações Financeiras     | 39.100,00            | 5.880,64             | 11.972,42           | 3.554,46            | 3.876,63            | 6.823,15                   |
| Amortização de Empréstimos           | -                    | -                    | -                   | -                   | -                   | -                          |
| Receitas de Alienação de Ativos      | -                    | -                    | -                   | -                   | -                   | -                          |
| <b>Subtotal</b>                      | <b>39.100,00</b>     | <b>5.880,64</b>      | <b>11.972,42</b>    | <b>3.554,46</b>     | <b>3.876,63</b>     | <b>6.823,15</b>            |
| <b>I - RECEITAS FISCAIS LIQUIDAS</b> | <b>13.760.900,00</b> | <b>20.749.639,36</b> | <b>4.213.587,58</b> | <b>2.070.574,50</b> | <b>4.569.385,62</b> | <b>4.414.847,58</b>        |

| DESPESAS FISCAIS                                | Dotação Atualizada   |                      |                     | Despesas Liquidadas |                     | Período Exercício Anterior |
|---|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------------|
|   | Anual                | Do Bimestre          | Até o Bimestre      | No Bimestre         | Até o Bimestre      |                            |
| Despesas Correntes                              | 13.018.960,00        | 1.931.103,34         | 3.932.427,74        | 2.007.772,39        | 3.731.781,55        | 3.513.926,88               |
| (-)Juros e Encargos da Dívida                   | -                    | -                    | -                   | -                   | -                   | -                          |
| <b>Subtotal</b>                                 | <b>13.018.960,00</b> | <b>1.931.103,34</b>  | <b>3.932.427,74</b> | <b>2.007.772,39</b> | <b>3.731.781,55</b> | <b>3.513.926,88</b>        |
| Despesas de Capital                             | 959.200,00           | 114.521,75           | 232.200,99          | 238.139,55          | 274.445,99          | 130.322,65                 |
| <b>(-)Deduções</b>                              | <b>162.000,00</b>    | <b>24.919,55</b>     | <b>50.529,75</b>    | <b>26.226,27</b>    | <b>52.230,71</b>    | <b>90.684,86</b>           |
| Amortização de Dívida                           | 162.000,00           | 24.919,55            | 50.529,75           | 26.226,27           | 52.230,71           | 90.684,86                  |
| Concessão de Empréstimos                        | -                    | -                    | -                   | -                   | -                   | -                          |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | -                    | -                    | -                   | -                   | -                   | -                          |
| <b>Subtotal</b>                                 | <b>797.200,00</b>    | <b>89.602,20</b>     | <b>181.671,24</b>   | <b>211.913,28</b>   | <b>222.215,28</b>   | <b>39.637,79</b>           |
| <b>II - RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>             | <b>-</b>             | <b>-</b>             | <b>-</b>            | <b>-</b>            | <b>-</b>            | <b>-</b>                   |
| <b>III - DESPESAS FISCAIS LIQUIDAS</b>          | <b>13.816.160,00</b> | <b>2.020.705,54</b>  | <b>4.114.098,98</b> | <b>2.219.685,67</b> | <b>3.953.996,83</b> | <b>3.553.564,67</b>        |
| <b>IV - RESULTADO PRIMÁRIO (I-III+II)</b>       | <b>(55.260,00)</b>   | <b>18.728.933,82</b> | <b>99.488,60</b>    | <b>(149.111,17)</b> | <b>615.388,79</b>   | <b>861.282,91</b>          |

| RESULTADO NOMINAL                             | SALDO                       |                       |                     | RESULTADO NOMINAL |                              |
|---|-----------------------------|-----------------------|---------------------|-------------------|------------------------------|
|   | Em 31/12 Exec. Anterior (A) | Bimestre Anterior (B) | Bimestre Atual (C)  | No Bimestre (C-B) | Janeiro até o Bimestre (C-A) |
| <b>I. Dívida Consolidada</b>                  | <b>358.815,72</b>           | <b>332.811,28</b>     | <b>306.585,01</b>   |                   |                              |
| <b>II. Deduções: (*)</b>                      | <b>572.391,43</b>           | <b>1.272.356,83</b>   | <b>1.065.791,26</b> |                   |                              |
| Ativo Disponível                              | 586.240,43                  | 1.611.051,96          | 1.559.915,16        |                   |                              |
| Haveres Financeiros                           | -                           | -                     | -                   |                   |                              |
| (-)Restos a Pagar Processados                 | 13.849,00                   | 338.695,13            | 494.123,90          |                   |                              |
| <b>III. Dívida Consolidada Líquida (I-II)</b> | <b>-</b>                    | <b>-</b>              | <b>-</b>            |                   |                              |
| <b>IV- Receita de Privatizações</b>           |                             |                       |                     |                   |                              |
| <b>V- Passivos Reconhecidos</b>               |                             |                       |                     |                   |                              |
| <b>Dívida Fiscal Líquida (III+IV-V)</b>       | <b>-</b>                    | <b>-</b>              | <b>-</b>            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                  |

(\*) Se o saldo for negativo (Restos a pagar maior que Ativo Disponível + Haveres Financeiros) o sistema lançará o valor zero, pois não deve ser informado o valor negativo.

Justificativas (art.9º, cc inciso §2º, ART.53 da LRF)

Helena Berto Tomazini Sorroche  
Prefeita Municipal

Sandra Maria Domingues Rodrigues  
Contadora 1SP238838

Kelen Melissa Francischetti Gabriel  
Responsável pelo Controle Interno